TỔNG CÔNG TY LƢƠNG THỰC MIỀN BẮC

CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU

 LƯƠNG THỰC - THỰC PHẨM HÀ NỘI

Số: 264/BC-BKS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày 15 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2019

Kính thƣa các quý vị cổ đông;

Kính thƣa toàn thể đại hội.

Căn cứ Luật Doanh nghiệp;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu

Lƣơng thực - Thực phẩm Hà Nội;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Kiểm soát.

Ban Kiểm soát Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Lƣơng thực - Thực phẩm

Hà Nội xin báo cáo trƣớc Đại hội đồng cổ đông Công ty năm 2020 kết quả thẩm

định Báo cáo tài chính, Báo cáo đánh giá công tác quản lý của Hội đồng quản trị,

Báo cáo tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của Ban Điều hành công ty

trong năm 2019 nhƣ sau:

I. Khái quát tình hình và nhiệm vụ của Công ty trong năm tài chính 2019.

Năm 2019, tăng trƣởng kinh tế cả nƣớc đạt 7,02% vƣợt mục tiêu mà Quốc

hội đề ra từ 6,6%-6,8%  và là năm thứ 2 liên tiếp tăng trƣởng kinh tế Việt Nam

đạt trên 7% kể từ năm 2011. Trong mức tăng trƣởng này khu vực nông, lâm

nghiệp, thủy sản tăng 2,01% đóng góp 4,6% vào mức tăng trƣởng chung. Lạm

phát đƣợc kiểm soát ở mức 2,79%, thấp nhất trong 3 năm.

Theo số liệu của Tổng cục Hải quan năm 2019 cả nƣớc xuất khẩu 6,37 triệu

tấn gạo, tƣơng đƣơng 2,81 tỷ USD, tăng 4,1% về lƣợng nhƣng giảm 8,4% về kim

ngạch so với năm 2018, giá xuất khẩu gạo đạt 440,7USD/tấn, giảm 12,1%.

Năm 2019, tình hình giá gạo nội địa ổn định, cũng là năm mà gạo việt nam

đạt đƣợc danh hiệu gạo ngon nhất thế giới nên ngƣời tiêu dùng cũng quan tâm tới

kênh gạo chất lƣợng cao hơn, tuy nhiên cùng với đó là sự canh tranh gay gắt

trong kinh doanh gạo thƣơng hiệu. Trong năm vừa qua, Công ty đã hoàn thành

các chỉ tiêu kinh tế đề ra, đời sống cán bộ công nhân viên tiếp tục đƣợc đảm bảo.

II. Đánh giá hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban Điều hành.

1. Hội đồng quản trị

 Trong năm 2019, Hội đồng quản trị vẫn đảm bảo cơ cấu 05 thành viên

theo Điều lệ Công ty và Hội đồng quản trị cũng đã tổ chức các cuộc họp thƣờng

kỳ theo quy định, các nội dung chỉ đạo khác đều đƣợc thông qua bằng văn bản.

Các cuộc họp có thƣ ký ghi chép nội dung vào sổ biên bản và ban hành Nghị

quyết  theo quy định. Ban Kiểm soát xác nhận các cuộc họp đều đƣợc tiến hành

đúng Pháp luật, Điều lệ, Quy chế của Công ty. Các Nghị quyết đều đƣợc sự đồng

thuận của các thành viên, có tính thực tiễn, tuân thủ theo đúng quy định của pháp

luật, Điều lệ Công ty và đƣợc Ban Điều hành tổ chức triển khai nghiêm túc.

Trên cơ sở Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị đã đƣa

ra các chủ trƣơng, định hƣớng phát triển Công ty nhƣ sau:

Kiện toàn công tác tổ chức cán bộ: Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại chức

danh Phó Giám đốc công ty, kiện toàn bộ máy tổ chức, tích cực tham gia công tác

an sinh xã hội.

Chỉ đạo thực hiện công tác đầu tƣ xây dựng, công tác hợp thức đất. Trong

năm, Công ty đã quyết toán và đƣa vào khai thác công trình xây dựng tòa nhà

Vihafood tại 16 Châu Long, Ba Đình, Hà Nội. Sửa chữa 05 quầy bán gạo thƣơng

hiệu khang trang, đảm bảo văn minh thƣơng nghiệp. Sửa chữa 02 điểm 64 Kim

Giang, E6 Quỳnh Mai và triển khai hoạt động kinh doanh tại hai điểm trên đạt hiệu

quả hơn so với trƣớc, góp phần nâng cao hiệu quả khai thác màng lƣới của Công ty

Chỉ đạo thực hiện nộp đầy đủ nghĩa vụ với ngân sách nhà nƣớc

Công ty thực hiện công bố thông tin theo đúng quy định của Pháp luật,

việc công bố thông tin đƣợc thực hiện đúng thời gian và đầy đủ theo quy định của

thông tƣ 155/2015/TT-BTC

Trong năm, Hội đồng quản trị đã tổ chức các phiên họp bằng nhiều hình

thức, trong đó có 04 phiên họp định kỳ nhằm kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện

của Ban Điều hành, đồng thời trao đổi, bàn bạc, thông qua các chủ trƣơng,

phƣơng hƣớng nhiệm vụ ở các kỳ tiếp theo và giao cho Ban Điều hành triển khai

thực hiện. Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị đƣợc ban hành kịp thời,

đúng quy định của Pháp luật và Điều lệ công ty. Trong năm 2019, Hội đồng quản

trị đã ban hành 06 Nghị quyết, 04 Quyết định và các văn bản khác liên quan đến

hoạt động toàn diện của công ty. Các cuộc họp của Hội đồng quản trị đƣợc tổ

chức theo Luật và Điều lệ quy định; bám sát chức năng nhiệm vụ của công ty,

các chủ trƣơng đƣa ra có tính khả thi và đƣợc triển khai thực hiện góp phần nâng

cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của công ty. Các chỉ tiêu kế hoạch năm 2019

đều vựơt kế hoạch đề ra.

2. Ban Điều hành.

 - Ban Điều hành Công ty gồm 03 đồng chí: 01 đồng chí Giám đốc và 02

đồng chí Phó Giám đốc giúp việc Giám đốc ( trong đó đ/c Giám đốc và 01 PGĐ

kiêm ủy viên Hội đồng quản trị Công ty).

Thực hiện nghị quyết, quyết định của Hội đồng quản trị, Ban điều hành đã

triển khai chi tiết các công tác sau.

Xây dựng chi tiết kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2019 và triển khai đến

các chi nhánh và ngƣời lao động.

- Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2019:

+ Tổng doanh thu  :        750.000 triệu đồng

+ Lợi nhuận trƣớc thuế :    2.500 triệu đồng

+ Cổ tức    :              5%

- Tổ chức bộ máy bao gồm: Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị, Ban

kiểm soát, Ban điều hành, 04 phòng nghiệp vụ và 06 Chi nhánh trực thuộc

+ Tổng số cán bộ công nhân viên của Công ty tại thời điểm 31/12/2019 là

173 ngƣời. Trong đó số lao động tại Văn phòng Công ty là 45 ngƣời; số lao động

tại các chi nhánh là 128 ngƣời. Số lao động làm công tác quản lý, văn phòng là

74 ngƣời chiếm 43%, số lao động tham gia trực tiếp vào sản xuất kinh doanh là

99 ngƣời chiếm 57% tổng số lao động).

+ Màng lƣới kinh doanh: Hệ thống màng lƣới kinh doanh toàn Công ty

đƣợc khai thác có hiệu quả và theo đúng quy định. Các điểm nhà đi thuê hết thời

hạn hợp đồng đƣợc rà soát và ký tiếp với Xí nghiệp Quản lý và Phát triển nhà.

Các điểm nhà tự quản cũng đƣợc triển khai hợp thức đất.

- Sự điều hành của Giám đốc và các phòng ban theo đúng chức năng quyền

hạn đã đƣợc quy định tại Điều lệ, Quy chế của Công ty và các văn bản pháp luật

quy định. Do đó trong năm qua công ty kinh doanh có hiệu quả, 100% ngƣời lao

động có việc làm thƣờng xuyên, thu nhập ổn định và bảo đảm đời sống.

3. Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2019:

TT Chỉ tiêu ĐVT
Kế hoạch

năm 2019

Thực hiện

năm 2019

Tỷ lệ%

TH so với

KH 2019

1 Doanh thu (đã trừ nội bộ) Tr.đ 750.000  936.988 125%

2 Lợi nhuận trƣớc thuế  Tr.đ 2.500 2.748 110%

3 Thu nhập bình quân ngƣời/ tháng Tr.đ/ng/thg  7,7

III. Kết quả thẩm định báo cáo tài chính:

1/ Sau khi thẩm định báo cáo tài chính theo quy định của Luật doanh

nghiệp, Ban kiểm soát có nhận xét sau:

+ Báo cáo tài chính Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Lƣơng thực - Thực

phẩm Hà Nội đƣợc Công ty TNHH Kiểm toán VACO  kiểm toán theo báo cáo

kiểm toán độc lập số 033/VACO/BCKIT.NV2 ngày 28 tháng 02 năm 2020.

Báo cáo đã có ý kiến kết luận: ngoại trừ ảnh hƣởng của các vấn đề nêu tại

đoạn “ Cơ sở ý kiến kiểm toán ngoại trừ”, Báo cáo tài chính đã phản ánh trung

thực và hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của Công ty tại

ngày 31/12/2019, cũng nhƣ kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lƣu

chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với Chuẩn mực kế

toán, Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên

quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.

    2/ Một số chỉ tiêu chủ yếu về Kết quả SXKD và tài chính của Công ty năm 2019:

1. Tổng doanh thu (đã trừ nội bộ) năm 2019 đạt 936,98 tỷ đồng bằng 125%

so với kế hoạch (750 tỷ đồng) và bằng 110% so với thực hiện năm 2018.

2.  Ngành hàng kinh doanh lƣơng thực năm 2019 chiếm tỷ trọng chủ yếu

(…..%) trong tổng các ngành hàng kinh doanh của công ty.

3. Lợi nhuận năm 2019 đạt 2.748 triệu đồng đạt 110% so với kế hoạch và

bằng 80% so với thực hiện năm 2018.

4. Thu nhập bình quân của ngƣời lao động đạt 7,7 triệu đồng/ngƣời/tháng,

bằng 101% so với thực hiện năm 2018.

5. Tổng tài sản tại ngày 31/12/2019 là: 189.629 triệu đồng trong đó tài sản

ngắn hạn là: 142.127 triệu đồng chiếm 75%, tài sản dài hạn là 47.502 triệu đồng

chiếm 25%.

6. Tổng nguồn vốn tại ngày 31/12/2019 là: 189.629 triệu đồng trong đó Nợ

phải trả là: 141.032 triệu đồng chiếm 74%, Vốn chủ sở hữu là 48.597 triệu đồng

chiếm 26%.

7. Tỷ suất sinh lời trên doanh thu thuần

a. Tỷ suất sinh lời trƣớc thuế trên doanh thu thuần:

 Năm 2019 = 0,29%   Năm 2018 = 0,4%

b.Tỷ suất sinh lời sau thuế trên doanh thu thuần:

Năm 2019: 0,18%   Năm 2018: 0,18%

8. Lãi cơ bản trên cổ phiếu

Năm 2019: 578 đồng  Năm 2018: 457 đồng

3/ Tình hình thực hiện các dự án đầu tƣ và công tác quản lý nhà đất năm 2019:

Công ty đã ký xác định đơn giá thuê đất ổn định 05 năm (2019-2024) tại

02 điểm 84 Quán Thánh và 179 Giảng Võ, đƣợc cấp Giấy chứng nhận đăng ký

đất đai lần đầu đối với điểm 64 Kim Giang.

Hiện tại, Công ty đang tiếp tục phối hợp với đơn vị tƣ vấn triển khai công

tác hợp thức đất tại các điểm (Số 2 Ngõ Gạch, 64 Kim Giang, 130 Thụy Khuê.)

Trong năm Công ty đã thông qua phƣơng án sắp xếp, xử lý nhà, đất theo

Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ trình Tổng công

ty Lƣơng thực Miền Bắc và các cơ quan chức năng để kiểm tra hiện trạng nhà

đất, phê duyệt phƣơng án sử dụng nhà đất của Công ty theo Nghị định

167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ.

4/ Xếp loại doanh nghiệp:

Thực hiện Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2015 của

Chính phủ về giám sát và đánh giá hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của

doanh nghiệp nhà nƣớc và căn cứ thông tƣ 200/2015//TT-BTC ngày 15/12/2015

của Bộ tài chính hƣớng dẫn giám sát và đánh giá hiệu quả hoạt động của doanh

nghiệp nhà nƣớc, Công ty cổ phần XNK lƣơng thực thực phẩm Hà Nội căn cứ

các chỉ tiêu kinh tế đạt đƣợc trong năm 2019 đã tự xếp loại doanh nghiệp đạt

loại A.

IV. Kết quả hoạt động của Ban Kiểm soát.

1. Phạm vi kiểm tra và giám sát.

a. Kiểm soát hoạt động và tình hình tài chính của Công  ty

Kiểm tra, kiểm soát các quy trình trọng yếu của Công ty và các Chi nhánh

nhằm phát hiện kịp thời những rủi ro tiểm tàng để từ đó đề xuất những kiến nghị

và giải pháp phù hợp đến Ban Lãnh đạo Công ty.

Xem xét các BCTC quý, năm nhằm đánh giá tính trung thực, hợp lý, chính

xác các số liệu đồng thời xem xét kết quả kiểm toán độc lập nhằm đánh giá ảnh

hƣởng và các sai sót kế toán và kiểm toán trọng yếu đến báo cáo tài chính, giám

sát Ban lãnh đạo trong việc thực thi những kiến nghị do kiểm toán đƣa ra.

b. Công tác quản lý, điều hành.

Ban kiểm soát  xem xét, kiểm soát hoạt động của Hội đồng quản trị và

Giám đốc Công ty trong quá trình chỉ đạo, điều hành các hoạt động của Công ty

theo Điều lệ Công ty và Nghị quyết của Đại hội cổ đông đã đƣợc thông qua.

2. Hoạt động của Ban Kiểm soát

Trong năm, Ban Kiểm soát đã tổ chức 04 phiên họp định kỳ để triển khai

công tác và lập kế hoạch kiểm tra các Chi nhánh, Văn phòng Công ty và đánh giá

công tác kiểm soát trong năm.

Trong năm qua, Ban Kiểm soát đã tiến hành 01 đợt kiểm tra tình hình hoạt

động sản xuất kinh doanh và việc chấp hành các quy định của các đơn vị; kết quả

kiểm tra cho thấy nhìn chung các đơn vị đều chấp hành các quy định của pháp

luật, Điều lệ, nội quy và quy chế của Công ty. Trong công tác quản lý tài chính

thực hiện theo đúng Luật Kế toán và hệ thống chuẩn mực kế toán, các đơn vị

thành viên kinh doanh hoạt động đều có hiệu quả, hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu

kinh tế do đại hội đồng cổ đông đề ra.

3. Sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát, HĐQT và Ban Điều hành.

Sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát, HĐQT và Ban Điều hành và

các cán bộ quản lý khác trong Công ty luôn đảm bảo nguyên tắc tuân thủ các quy

định của Pháp luật, Công ty và vì lợi ích chung của Công ty. Hội đồng quản trị,

Ban Điều hành tạo điều kiện thuận lợi cho Ban kiểm soát thực hiện đầy đủ chức

năng, nhiệm vụ của mình. Các phiên họp định kỳ của Hội đồng quản trị và các

cuộc họp quan trọng khác đều có sự tham dự của Đại diện Ban Kiểm soát. Các đề

xuất,  khuyến nghị của Ban Kiểm soát đều đƣợc HĐQT và Ban Điều hành xem

xét, chỉ đạo nghiêm túc thực hiện.

4. Đánh giá  hoạt động của Ban Kiểm soát.

Trong năm 2019, Ban Kiểm soát đã hoàn thành nhiệm vụ theo đúng chức

năng, nhiệm vụ ghi trong Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty và Đại hội

đồng cổ đông giao cho, đồng thời các thành viên của Ban Kiểm soát cũng  đã

hoàn thành nhiệm vụ năm 2019, cụ thể của từng thành viên nhƣ sau:

Bà Phạm Thị Thanh Thủy, Trƣởng Ban kiểm soát: tham gia 100% cuộc

họp của Hội đồng quản trị và tích cực giám sát các hoạt động quản lý điều hành

của Hội đồng quản trị và Giám đốc Công ty. Tổ chức thực hiện đầy đủ trách

nhiệm và quyền hạn của Ban kiểm soát quy định tại Điều lệ tổ chức và hoạt động

của Công ty. Giám sát hoạt động tài chính, thẩm tra các báo cáo tài chính của

Công ty. Kiểm soát tính tuân thủ về pháp lý các văn bản của Công ty theo đúng

quy định của Pháp luật hiện hành. Kiểm soát việc tuân thủ quy định về công bố

thông tin của Công ty. Kiểm soát việc thực hiện chế độ, chính sách với ngƣời lao

động và việc tổ chức thực hiện Luật Lao động trong Công ty.

Bà Trần Thị Bảo, Kiểm soát viên: Kiểm soát thực hiện chế độ, chính sách

pháp luật của Nhà nƣớc có liên quan đến công tác tài chính, kế toán của Công ty.

Kiếm soát việc thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của Đại hội đồng cổ đông

có liên quan đến công tác tài chính kế toán của Công ty. Xem xét, kiểm soát tình

hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh trong năm, công tác ký kết và thực

hiện các hợp đồng kinh tế.

Bà Bùi Thu Thủy, Kiểm soát viên: Kiểm soát việc thực hiện và quyết toán

các dự án đầu tƣ. Kiểm tra và giám sát tình hình hoạt động của màng lƣới nhà đất

trong Công ty. Kiểm soát việc thực hiện chính sách pháp luật của Nhà nƣớc có

liên quan đến công tác tài chính, kế toán của Công ty.

V. Kết luận.

Nhƣ vậy năm 2019 Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Lƣơng thực - Thực

phẩm Hà Nội đã sử dụng có hiệu quả tài sản và cơ sở vật chất sẵn có vào hoạt

động sản xuất kinh doanh, đồng thời thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ đối với nhà

nƣớc; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của ngƣời lao động .

1. Những kết quả đạt được: So với chỉ tiêu kế hoạch năm 2019 đã đề ra:

- Lợi nhuận trƣớc thuế tăng

- Thu nhập bình quân của ngƣời lao động tăng.

- Quản lý, sử dụng bảo toàn vốn không để xảy ra thất thoát và kinh doanh có

hiệu quả.

2. Những hạn chế cần khắc phục:

- Việc xây dựng định hƣớng phát triển doanh nghiệp trong dài hạn còn lúng

túng, bị động.

- Kết quả tái cơ cấu, phát triển sản xuất kinh doanh ở các tỉnh phía Nam

chƣa đạt đƣợc nhƣ kế hoạch.

3. Kiến nghị với Đại hội đồng cổ đông; Hội đồng quản trị và Ban điều

hành Công ty:

- Tập trung phát huy tối đa mọi nguồn lực lợi thế của Công ty nâng cao hiệu

quả hoạt động kinh doanh.

- Tăng cƣờng công tác kiểm tra nội bộ từ đó có biện pháp chấn chỉnh kịp

thời hạn chế rủi ro đến mức thấp nhất.

- Rà soát hệ thống văn bản pháp quy và các quy định của Công ty để sửa đổi

bổ sung cho phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế, đồng thời

nâng cao chất lƣợng công tác quản trị.

- Đổi mới phƣơng thức tuyển dụng, đào tạo và bồi dƣỡng đội ngũ cán bộ kế

cận có trình độ và năng lực đáp ứng yêu cầu công tác.

      Trên đây là báo cáo của Ban Kiểm soát trong công tác giám sát điều hành

hoạt động của Hội đồng quản trị và Giám đốc Công ty, cũng nhƣ tình hình tài

chính của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Lƣơng thực - Thực phẩm Hà Nội

trình trƣớc Đại hội đồng cổ đông.

 Rất mong đƣợc sự góp ý của các cổ đông để báo cáo đƣợc hoàn thiện hơn.

 Trân trọng cảm ơn !

TM/ BAN KIỂM SOÁT

       TRƯỞNG BAN

                                                                     (Đã ký)

     Phạm Thị Thanh Thủy